
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000062/18 
PREGÃO PRESENCIAL nº 38 
Sessão: 1 
Objeto: Aquisição de Veículos, 0Km, 01 (um) tipo Passeio, 01 (um) tipo Utilitário e 02 (dois) tipo Ambulância para o 
Município de Tabatinga/SP. 
Detalhamento do Objeto: Aquisição de Veículos, 0Km, 01 (um) tipo Passeio, 01 (um) tipo Utilitário e 02 (dois) tipo 
Ambulância para o Município de Tabatinga/SP, CONFORME PROTOCOLOS Nº 1593/2018 DE 29/06/2018; 
1739/2018 DE 19/07/2018; 1772/2018 DE 23/07/2018; E 2172/2018 DE 06/09/2018. 
 
Na data de 25 de setembro de 2018, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

5878 04/01/2018 Célia Regina Gardim Presidente 272.097.368-83 30.464.264-2 

5878 04/01/2018 Fábia Nelise Costa dos Santos Secretario 301.957.888-42 32.217.465-X 

5878 04/01/2018 Itamar Silveira Junior Secretario 307.181.288-42 34.230.921-3 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

9403 
Sim 

ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
ADRIANA APARECIDA NEVES 

LTDA 
118.073.848-96 

25.240.778/0001-07 
18.095.327-8 

Não 

9438 
Sim 

BSS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA 
WILSON JOSE DE OLIVEIRA 

LTDA 
917.353.278-91 

13.263.423/0001-46 
7.417.83-9 

Não 

9435 
Sim 

CAROLINA LAJARIN DE OLIVEIRA EIRELI EPP 
FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

EPP 
174.133.398-97 

29.886.841/0001-20 
25.295.856-1 

Sim 

9439 
Sim 

JSA MERCANTIL LTDA ME 
KARINA EIRAS STEVANATO 

ME 
254.699.118-37 

28.845.616/0001-82 
23.099.048-4 

Sim 

9436 
Sim 

PROESTE DRACENA COMERCIO DE VEICULOS 
E PECAS LTDA 
GERMINAL PEGOLI JUNIOR 

LTDA 
089.648.808-03 

11.476.465/0001-30 
23.961.200-0 

Não 

9437 
Sim 

VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 
MARIO SERGIO MECA 

LTDA 
056.788.158-06 

59.104.422/0057-04 
13.340.838-3 

Não 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

2 
 

Item 
1 
Classif. 

Código 
211.005.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO DE PASSEIO 07 LUGARES 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9439 JSA MERCANTIL LTDA ME  82.000,00 82.000,00 Classificado    
S 

2 9436 PROESTE DRACENA COMERCIO DE 
VEICULOS E PECAS LTDA 

CHEVROLET 
SPIN LTZ 

83.900,00 83.900,00 Classificado    
S 

 9403 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9435 CAROLINA LAJARIN DE OLIVEIRA EIRELI EPP 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9437 VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9438 BSS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
2 
Classif. 

Código 
211.005.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO FURGAO 0KM - AMBULANCIA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
2 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9403 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 

PEUGEOT 
EXPERT TOP 

121.610,00 243.220,00 Classificado    
S 

2 9438 BSS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA 

CITROEN 
JUMPY 

138.600,00 277.200,00 Classificado    
S 

3 9439 JSA MERCANTIL LTDA ME  140.000,00 280.000,00 Classificado    
S 

4 9435 CAROLINA LAJARIN DE OLIVEIRA EIRELI EPP PEUGEOT 
EXPERT 1.6 

140.000,00 280.000,00 Classificado    
S 

 9436 PROESTE DRACENA COMERCIO DE 
VEICULOS E PECAS LTDA 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9437 VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
3 
Classif. 

Código 
211.005.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO UTILITARIO COM CARROCERIA 
ABERTA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 9439 JSA MERCANTIL LTDA ME  55.000,00 55.000,00 Classificado    
S 

2 9437 VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 

VW SAVEIRO 
ROBUST 1.6 
CABINE 
SIMPLES 

57.630,00 57.630,00 Classificado    
S 

3 9436 PROESTE DRACENA COMERCIO DE 
VEICULOS E PECAS LTDA 

CHEVROLET 
MONTANA LS 
1.4L 

59.900,00 59.900,00 Classificado    
S 

 9403 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9435 CAROLINA LAJARIN DE OLIVEIRA EIRELI EPP 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 9438 BSS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA 
Motivo: N/C 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 

OBS: Os dados lançados nesta ata, como descrição, quantitativos, qualitativos, preços e outros, são aquelas 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

3 
 

constantes da proposta digital apresentada em mídia pelas licitantes. 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
211.005.004 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO DE PASSEIO 07 LUGARES 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9436 PROESTE DRACENA COMERCIO DE VEICULOS 
E PECAS LTDA 

0,00  Declina               

  9439 JSA MERCANTIL LTDA ME 0,00 82.000,00 Finalizado            

  9439 JSA MERCANTIL LTDA ME 1,22 81.000,00 Negociado             

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
211.005.005 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO FURGAO 0KM - AMBULANCIA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
2 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9435 CAROLINA LAJARIN DE OLIVEIRA EIRELI EPP 0,00  Declina               

1 2 9439 JSA MERCANTIL LTDA ME 0,00  Declina               

1 3 9438 BSS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA 

0,00  Declina               

  9403 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 

0,00 121.610,00 Finalizado            

  9403 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 

0,50 121.000,00 Negociado             

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
211.005.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
VEICULO UTILITARIO COM CARROCERIA 
ABERTA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 

Vlr. Lance Unit. 

 
 
Situação 

1 1 9436 PROESTE DRACENA COMERCIO DE VEICULOS 
E PECAS LTDA 

0,00  Declina               

1 2 9437 VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 

0,00 52.100,00 Lance                 

1 3 9439 JSA MERCANTIL LTDA ME 0,00  Declina               

  9437 VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 

0,00 52.100,00 Finalizado            

  9437 VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 

2,11 51.000,00 Negociado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista 
de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação 

1 
 

211.005.004 
9439 

VEICULO DE PASSEIO 07 LUGARES 
JSA MERCANTIL LTDA ME 

UN 
81.000,00 

1 
Aceito 

2 
 

211.005.005 
9403 

VEICULO FURGAO 0KM - AMBULANCIA 
ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS LTDA 

UN 
121.000,00 

2 
Aceito 

3 
 

211.005.001 
9437 

VEICULO UTILITARIO COM CARROCERIA ABERTA 
VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 

UN 
51.000,00 

1 
Aceito 

 

HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

4 
 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

9403 ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 

LTDA ADRIANA APARECIDA 
NEVES 

Habilitado  

9438 BSS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS 
LTDA 

LTDA WILSON JOSE DE 
OLIVEIRA 

Habilitado  

9435 CAROLINA LAJARIN DE OLIVEIRA EIRELI EPP EPP FABIO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA 

Habilitado  

9439 JSA MERCANTIL LTDA ME ME KARINA EIRAS 
STEVANATO 

Habilitado  

9436 PROESTE DRACENA COMERCIO DE VEICULOS 
E PECAS LTDA 

LTDA GERMINAL PEGOLI 
JUNIOR 

Habilitado  

9437 VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 

LTDA MARIO SERGIO MECA Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi(foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
9439 

211.005.004 
 

VEICULO DE PASSEIO 07 LUGARES 
JSA MERCANTIL LTDA ME 

UN 
Sim 

1 
 

2 
9403 

211.005.005 
 

VEICULO FURGAO 0KM - AMBULANCIA 
ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS LTDA 

UN 
Sim 

2 
 

3 
9437 

211.005.001 
 

VEICULO UTILITARIO COM CARROCERIA ABERTA 
VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS AUTOMOTORES LTD 

UN 
Sim 

1 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Quintino do Valle, nº 298, Centro, no horário comercial, para 
retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária. Ato 
contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela 
assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO 

HOUVE DESISTÊNCIA EXPRESSA DE PRAZO RECURSAL. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 

9403 
Código 

ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
CNPJ: 25.240.778/0001-07 
AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 1631 - 
LAGOINHA, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP: 14095-000 
Telefone: 16 3617 2775Fax: 16 99700 0569 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

2 211.005.005 VEICULO FURGAO 0KM - AMBULANCIA Marca: 
PEUGEOT EXPERT TOP 

UN 2 121.000,00 242.000,00 

  Total do Proponente    242.000,00 

 
Item 

9437 
Código 

VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 
CNPJ: 59.104.422/0057-04 
ESTRADA MARGINAL DA VIA ANCHIETA KM 23,5, 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

5 
 

KM 23,5 - DEMARCHI, SAO BERNARDO DO CAMPO 
- SP, CEP: 09823-901 
Telefone: 14 3234-6997 
Descrição do Produto/Serviço 

3 211.005.001 VEICULO UTILITARIO COM CARROCERIA ABERTA 
Marca: VW SAVEIRO ROBUST 1.6 CABINE SIMPLES 

UN 1 51.000,00 51.000,00 

  Total do Proponente    51.000,00 

 
Item 

9439 
Código 

JSA MERCANTIL LTDA ME 
CNPJ: 28.845.616/0001-82 
RUA PRUDENTE DE MORAES, 1569 SALA 154 - VILA 
SEIXAS, RIBEIRAO PRETO - SP, CEP: 14020-055 
Telefone: 16 32348202Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 211.005.004 VEICULO DE PASSEIO 07 LUGARES UN 1 81.000,00 81.000,00 

  Total do Proponente    81.000,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________________ 
Célia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 
RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 
 
 
___________________________________________ 
Fábia Nelise Costa dos Santos 
CPF.: 301.957.888-42 
RG.: 32.217.465-X 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 
 
 
__________________________________________ 
Itamar Silveira Junior 
CPF.: 307.181.288-42 
RG.: 34.230.921-3 
Cargo: Secretario 
PORTARIA: 5878 DE 04/01/2018 

 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
__________________________________________ 
Representante: ADRIANA APARECIDA NEVES 
CPF.: 118.073.848-96 
RG.: 18.095.327-8 
Empresa: ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEICULOS 
LTDA 

 
 
 
________________________________________ 
Representante: WILSON JOSE DE OLIVEIRA 
CPF.: 917.353.278-91 
RG.: 7.417.83-9 
Empresa: BSS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA 

 
 
 

 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 71.989.685/0001-99  Inscrição Estadual: 674.060.698.117 

Rua Quintino do Vale, nº 298 - Centro - CEP:14910-000 Tabatinga / SP - Fone/Fax: (16) 3321-9500 

 

6 
 

 
 
____________________________________________ 
Representante: FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
CPF.: 174.133.398-97 
RG.: 25.295.856-1 
Empresa: CAROLINA LAJARIN DE OLIVEIRA EIRELI 
EPP 

 
 
_____________________________________________ 
Representante: KARINA EIRAS STEVANATO 
CPF.: 254.699.118-37 
RG.: 23.099.048-4 
Empresa: JSA MERCANTIL LTDA ME 

 
 
 
____________________________________________ 
Representante: GERMINAL PEGOLI JUNIOR 
CPF.: 089.648.808-03 
RG.: 23.961.200-0 
Empresa: PROESTE DRACENA COMERCIO DE 
VEICULOS E PECAS LTDA 

 
 
 
___________________________________________ 
Representante: MARIO SERGIO MECA 
CPF.: 056.788.158-06 
RG.: 13.340.838-3 
Empresa: VOLKSWAGEM DO BRASIL IND. VEICULOS 
AUTOMOTORES LTD 

 


